
A marxizmus-leninizmus vizsgák 
eredményei, tapasztalatai 

Tanszékünkön lg befejeződtek az 
évvégi vizsgák. Újból összegez-
hetjük a vizsgák tapasztalatait 
és lemérhetjük a vizsgák tükré-
ben a tanszék oktató munkájá-
nak hatékonyságát, hallgatóink 
tudásának gyarapodását. 

1954. május 20-tól július l-ig a 
marxizmus három ágából — párt-
torténet, filozófia, politikai gaz-
daságtan — összesen 2450 hallgató 
vizsgázott 3.76-os átlageredmény-
nyel. Ez a szám és ez az átlagered-
mény nom tartalmazza a marxiz-
musból még most is folyó állam-
vizsgák számait és eredményeit. 

Az elmúlt évben ugyancsak a 
marxizmusnak e három ágából 
tett vizsgák átlageredménye 3.95— 
4 között, mozgott, míg ebben az 
évben, amint az fentebb is kitű-
nik. csak 3.76 az átlageredmény. 
Vájjon azt a következtetést von-
hutjuk-e le ebből a számszerű 
csökkenésből, hogy ebben az évben 
orodménytelonebb volt oktatásunk, 
vagy hallgatóink kevésbbé voltak 
szorgalmasak most, mint a mult 
évben! Nem lehetno mindkét kér-
désre igent, vagy nemet mor.tlanl, 
szerintünk nem itt koll keresni a 
fő okát a vizsgaeredmények szám-
szerű csökkenésének. 

Ml úgy látjuk, hogy a tanszék 
oktató munkája ebben az évben 
jobb volt, mint a megelőző eszten-
dőben. A politikai gazdaságtan pk-
tatásában nagyobbmérettt javulás 
mutatkozott, ugyanakkor a párt-
történet és filozófia több előadása 
is Javulást hozott a mult évhez 
képest. Munkatársaink általában 
több időt fordítottak az elméleti 
kérdések megvilágítására és a 
multóvi oktatás tapasztalatainak 
fiilhasználására. Persze az előre-
haladás az oktató munkában vi 
Nzonylngos, ha van is javulás a 
multóvi oktatáshoz képest, de még 
mindig nagy az elmaradás a párt 
Központi Vezetősége által, a fej-
lődés ú j szakasza következtében 
elibénk állított feladatokhoz ké-
pest. 

Hallgatóink egész évi munkáját 
sem a hanyagság jellemzi első-
sorban. Hallgatóink zömét, külö-
nösen a minden tárgyból jeles és 
jó eredményt elért hallgatókat a 
komoly tanulás, a szorgalmas ké-
szülés jellemezte. Ezt a megállapí-
tást igazolja a vizsgaeredmény is, 
vizsgázott hallgatóinknak mintegy 
35 százaléka kapott jeles osztály-
zatot. Ugyanakkor hallgatóink egy-
rósze, szerintünk a kisebbeik ré-
sze, talán könnyolmfibben vetto a 
tanulást, mint az elmúlt esztendő-
bei. Némelyek hajlamosak voltak 
úgy értelmezni a kormánypro-
grammot, hogy az ¡nemcsak az ipa-
rosítás ütőmének csökkentését irá-
nyozza elő, hanem általában a 
munka, a tanulás terén Js a lassúbb 
ütemet. Az ilyen hangulat ellen a 
párt- és a DlSZ-szervezetek igye-
keztek fellépni, de lényeges javu-
lást csak a vizsgák előtti idő-
N/nkban tudtak elérni. 

A» eredményeit számszerű csök-
kenése elsősorban a vizsgakövetel-
ményeknek, a feleletek minőségi 
különbségét alaposabban számba-
revö osztályozási rendszernek tu-
lajdonitható. Az elért eredmény 
tohát a számbeli csökkenés ol le-
nére som jelent visszaesést. Va-
lamennyi vizsgáztató egybehang-
zó véleménye, hogy helyes volt 
komolyabb igényekkel fellépni hall-
gatóink iránt, helyes volt a jeles 
osztályzatnak nagyobb megbecsülést 
szerezni és ugyanakkor helyes volt, 
hogy elbuktattuk mindazokat, akik-
nek a tudása nem ütötte meg az 
egyetemen megkövetelt tudás szín-
vonalát. A magasabb követelmé-
nyek bevezetésekor oktató sze-
mélyzetünket az az elv vezérelte, 
hogy — többek között — akkor 
becsüljük igazán hallgatóinkat, 
ha szigorúan, de igazságosan osz-
tályozzuk feleleteiket. Az első 
vizsgákon a szigorúbb osztályzások 
nem a megfelelő hangulatot kel-
tették. A gyengébb eredményeket 
elért hallgatók igyekeztek han-
gulatot kelteni a vizsgáztatók el-
len, különösen a kezdő vizsgázta-
tókkal szomben. Sajnos ilyen han-
gulatnak időnként nemosak hall-
gató elvtársak adtak helyet, ha-
nem egyik-másik tanár elvtárs is, 
anélkül, hogy az osztályzások reá-
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lis voltát ellenőrizték volna. 
Ez azért volt helytelen a vizs-

gaidőszak alatt, mert efterelte a 
fő hiányosságról, a hallgatók fel-
készülésében található hibákról a 
figyelmet. Hallgatóink többsége 
előtt most mér világossá vált a 
szigorúbb osztályzások hatására, 
hogy jó eredményt csak egész évi 
szorgalmas, kitartó tanulással le-
het elérni és reméljük, hogy a 
most lefolyt vizsgák cmq tanulsá 
gát a jövő évben valóban sryü-
mölcsöztetnl fogják. 

A most lefolyt vizsgák részlet-
eredményeiből a következőket ol 
vashatjuk ki: a legjobb eredményi 
IV. éves hallgatóink érték el a 
filozófiai vizsgákon, itt az átlag 
eredmény 3.88, Ezulán következik 
a politikai gazdaságtan vizsgák 
eredménye, mely 3.79 és végül a 
párttörténeti vizsgák eredménye 
3.70. Párttörténetet az I„ I I . év-
folyamok, politikai gazdaságtant 
pedig a I I I . .évfolyamok tanulnak, 
így az eredmények alakulása egy-
ben azt is tükrözi, hogy oktató 
nevelő munkánk hatékonyabb i 
magasabb évfolyamokon, mint az 
alsóbbakon. Ez helyes, normális 
alakulása az eredményeknek. Nem 
Jolontheti azonban ez a normális 
alakulás azt, hogy eltereljük a fi-
gyelmet az alsóbb évfolyamok ok-
tatásában, esetleg fellelhető hi-
bákról. 

Karok szerint a következőképpen 
alakultak az eredmények: 

Orvos Kar 3.81 
a mult évben 3.96 

TTK 8.80 
a mult évben 3.95 

Bölcsész Kar 3.74 
a mult évben 4.09 

Gyógyszerész Kar 3.62 
a mult évben 3.65 

Jogi Kar 3.50 
a mult évben 3.62 

Ped. Főiskola 3.45 
a mult évben 3.54 

'A fenti eredmények azt mutat-
ják, hogy a társadalomtudományi 
Karokon a marxizmus vizsgák 
eredményei rostzabbak, mint az 
Orvostudományi Karon, vagy a 
Természettudományi Karon. Váj-
jon mi lehet ennek az oka, hisz az 
lenne a logikusabb, ha az ered-
mény fordítva alakult volna, hisz 
a társadalomtudományi karokon 
a szaktárgyakban is többet tanul-
nak a marxizmus-leninizmusról. 

Az eredmény ilyen alakulását 
ml az alábbiakkal tudjuk indo 
kölni» i 

Elsősorban orvos I. és I I . éves 
hallgatóink között igen sok a 
jóképességű és egész évben szor-
galmasan tanuló hallgató. A poli-
tikai gazdaságtant tanuló orvos 
és TTK-ás hallgatóink megszeret-
ték a tantárgyat és nagyobb szor-
galommal készültek erre. A TTK 
II. évfolyamon az elmúlt félévben 
kevésbbé tapasztaltunk vissza-
esést a tanulásban, mint pl. a Jogi 
Kar hallgatói esetében. Tapasztala-
tunk szerint egész évben a Jogi 
kar hallgatói hanyagolták el leg-
inkább a marxizmus-leninizmus 
tanulását. Isren nagymértékben 
csökkentette a társadalomtudomá-
nyi karok vizsgaátlagát a Böl-
csész Kar III . éves történészeinek 
gyenge eredménye, valamint a II . 
éves magyar- és orosz-szakos hall-
gatóknak a multévihez képest süly-
lyedő tanulmányi munkája a 
marxizmus-leninizmusból. A Ped. 
Főiskola hallgatóit Epedig túlzsú-
folt tematika gátolta az anyag 
megfelelő elsajátításában. Ezek 
mellett meg kell mondani őszin-
tén azt is, hogy az ellenőrzés al-
kuimával — különösen kezdetbon 
— az Orvos és TTK vizsgákon ta-
pasztaltunk némi liberalizmust, 
elsősorban kezdő, kevés tapasz-
talattal rendelkező vizsgáztatóink-
nál. Ez azonban az eredmények 
alakulásában nem játszott túlságo-
san lényeges szerepet, mert csupán 
a kezdeti Időszakban lezajlott vizs-
gákat befolyásolta. A számszerű 
eredmények természetesen csak 
megközelítően adnak hű képet 
egy-egy évfolyam, vagy kar 
munkájáról. Az előrehaladást köz-
vetlenebbül mutatják a feleletek. 
A felőletek alapján megállapítható: 
hogy a jeles eredményt elért hall-
gatók soha az elmúlt években 
nem mutattak fel Ilyen: biztos tu-
dást, a* események összefüggésé-
nek ilyen méretű meglátását, va-
lamint az elvi kérdéseknek, az el-
méletnek a gyakorlatban való meg-
valósulását, nem látták úgy. mint 
most. Az előrehaladás elsősorban 
a szocialista iparosítás, az ú j gaz-
dasági politika, a szocializmus és 
a kapitalizmus gazdasági alap-
törvénye, az igazságos éa igazság-

talan háború, a kommunizmusba 
való átmenet c. fejezeteknél ta<-
pasztalható. Ennek nagy jelents 
séget tulajdonítunk, hisz az el-
múlt években ezek a részek még 
a legjobb hallgatóinknál sem men 
fcek kifogástalanul. Természetesen 
nem szabad e megállapításból ar-
ra következtetni, hogy mindeu 
hallgató jól ismeri ezeket a része-
ket és nem szabad arra sem gon-
dolni, hogy már nincs a marxiz-
mus-leninizmus anyagának olyan 
része, amelyet hallgatóink rosszul 
tudnának. Vannak még olyan ré-
szek, amelyet igen rosszul tudnak. 
Pl. az általános válság és a gaz 
dasági válság, a nemzeti kérdésre 
vonatkozó részek. Két taktika, ni 
pi demokráciánk államhatalmának 
jellege a fordulat évéig, és még 
sok a hiányosság a magyar párt-
történet anyagának elsajátítási-
ban is. 

Az éwégi vizsgák nemcsak hall-
gatóink vizsgája, hanem a tan-
szék munkatársainak is. A vlzsgar-
feleletek, — ha nem is egészen hí-
ven, — de tükrözik az előadások, 
szemináriumok színvonalát is. Ha 
ilyen szempontból vizsgáljuk a fe-
leleteket, természetesen meg kell 
állapítani, hogy még sok a javí-
tani való oktatásunkban. Tanszé-
künk részleteiben is felmérte a 
vizsgák tapasztalatait a következő 
év feladatai szempontjából. Ezeket 
Itt nem kívánom részletezni, csu-
pán azt akarom leszögezni, hogy 
tisztában vagyunk azzal, hogy ma-
gasabb követelményekkel csak ak-
kor léphetünk fel hallgatóinkkal 
szemben, ha magasabb színvonalú 
lesz oktató munkánk is. A tanszék 
oktatóinak nevében ígérhetem, 
hogy ennek megfelelően fogunk 
cselekedni. 

A marxizmus-leninizmus tanítá-
sának és tanulásának eredményeit 
végső fokon majd azon mérhetjük 
le, hogy becsületes, szorgalmú 
munkát végző, a hazának, a kö-
zösségnek hasznára, javára dolgozó 
szakembereket; orvosokat, tanáro-
kat, jogászokat neveltünk-e. Ter-
mészetesen ma még korai lenne er-
ről véleményt mondani, de remél-
jük, hogy a marxizmus-leninizmus 
tanításának ez a hatása sem fog 
elmaradni. 

Mtfcó Károly adjunktus 
Marxizmus-leninizmus Tanszék 

G Y A K O R L A T O N 
Lemoedonyoztunk erre, hol 
két folyó összefolyt, 
— Valamikor egy vén halász 
a hálót szőtte ott, 
arrafelé a fűz a l a t t . , , 
, . . mellette kisfiú hasalt, 
fűszálat rágicsált . ,« 
A parton — fejük szárny alatt —» 
aludtak a l i b á k , , , 

„— Az uraságé fiéthatár: 
állatok, emberek, 
minden övé, mi szép, mi Jó, 
mi terhet nem jelent. 
Tíz hal közül, ha négy enyém..,1* 
— így a halász, s a két kemény 
kérges tenyér között 
a fonalvető-ár nyele 
reccsenve összetört. 

— A libapásztor nagyranőtt, 
lett urak bérese; 
— falut s a füzespartot ott 
szivébe véste be 
és — bevéste egy lány hajá t ; 
szemét, szerelmes mosolyát 
— el innen így szökött, 
mikor a gazdatiszt fején 
a bikacsök tö rö t t . , , 

Az Oteg gyakorlatozlkr 
— Támadás dél fe lő l ! , ¡ Í* 

— jelzi az éber figyelő 
ét adatot közöl. 
A eső a kellő szögbe áll, 
— nyit, tölt, zár s aztán „tűzre" vár 
mindenik keze lő . . , 
— A „Béke" tszcs-be biz 
ellenség sose' jd'l 

— Körben a kedves szép vidék 
napfényben tündököl. 
A szivet hazaszeretet 
tüze hevíti f ö l . . , 
— Gyönyörű termés lesz az idén. 
„— Igen! a búza térdigér, 
pedig most jön a n y á r . . 
— mondja az agronómus ls 
ki éppen erre jár. -aj, -
A parancsnokunk széttekint. •. 
«— barát ja minden Itt; 
a part, a fűz, a kis falu 
s az ember mind, de mint 
Füstnek és földnek illata 
s a Párt, a nép, ez mind — Haza! 
Ellenség el nem űzi 
—• Délről gyilkosok vérebe 
támad?! Elvtársaki T ű z . i , 

Békéscsaba, 1951. IV. 29, I 
UJ REZSŐ 

.NYOMODAT MOSSÁK OSZESÖK" 
(Válasz Benkő László vltacikUre) 

Erről a költeményeimről (László 
Ibolya verse; Tiszatáj VII, 222) és 
a költemény őszesők összetételéről 
már hárman nyilvánították véle-
ményüket: Vajtay István (Szegedi 
Egyetem II, 6. szám), a Saegedi 
Egyetem szerkesztője (ugyanott) és 
Benkő László (Tiszatáj VIII, 139). 
Vajtay és Benkő helyteleníti e 
vers őszesők kifejezését. A Szegedi 
Egyetem szerkesztője védelmére 
kelt a költőnek, hivatkozva a nagy 
költők példájára és a poetica 
licentiára, 

Benkő László a Tiszatájban 
részletesen megokolja véleményét. 
Úgy találja, hogy az őszesők ösz-
szetétel megalkotásakor ellentétbe 
került a költő nyelvünk kialakult 
törvényeivel és túllépte a nyelv-
helyesség megengedhető kereteit 
(Tiszatáj VIII, 140). 

Vájjon csakugyan így van-e? 
Mondja meg a magyar nyelv-

történet! 
'Van adat a XVI. és XVII. szá-

zadból a tavasz-fű összetételre 
(bellis minor, primula veris, Nyelv-
történeti Szótár). A tavasz-fű je-
lentése ez: „tavaszi fű", olyan tu-
lajdonságjelzős összetétel tehát, 
amilyen a XX. századi költő alko-
tása: az őszeső = „őszi eső". 

Van a régi nyelvben tavasz-vetés 
is ( „ t a v a s z i vetés"), tehát ez is 
olvan. mint a szegedi költő őszeső 
tulajdonságjelzős összetétele. 

De van ilyen a mai nyelvben is. 
Itt van a szamoeháti tavaszbúza, az 
erdélyi tavaszbúza (vö. Csüry: Sza-
mosháti Szótár; az erdélyi adat a 
magam följegyzése). Feljegyzi a 
tavaszbúza, tavaszárpa kifejezést 
Czuczor-Fogarasi ls, csak azt teszi 
hozzá, hogy szokottabb a tavaszi 
búza, tavaszi árpa jelzős kifejezés, 
vagyis ez utóbbi általánosan el 
van terjedve, a tavaszbúza, tavasz-
árpa tehát nem annyira »»mert 
tájszavak. De azért helyes! 

Amint a tavaszi búza általáno-
san elterjedt kifejezés, ugyanqjyan 
általános az őszi eső tulajdonság-
jelzős szerkezet. A tavaszbúza, 
tavaszmező tulajdonságjelzfls össze-
tétel nem olyan általános, de he-

lyes, ugyanolyan helyes az őszeső i Arany János ls használja a far 
tulajdonságjelzős összetétel ie „őszi vasz-mezőn tulajdonságjelzős bei-
eső" értelemben, lizetételt a Bolond Utókban; 

Szeretem, hogyha — mint tánasz-mezőn 
Árnyékot napfény — tréfa űz kotnolyt, 

Feltehetné valaki azt az ellen-
vetést: jó, jó; de ha van ls tavasz-
búza, nem tudsz Idézni őszbúza 
(— „őszi búza") összetételt, ami 
teljesen megfelelne az őszeső 
(•»»„őszi eső" összetételnek. — 

öszbúza, őszvetés kifejezésekről 
valóban nem tudok. Szamosháton 
is tavaszbúza mellett óiiszi-nek 
mondják az őszi vetést. De a ta-
vaszfű, tavaszvetés, tavaszbúza, ta-
vaszárpa, tavaszmezőn olyan tulaj-

elég annak igazolására, hogy nem 
magyartalan az őszeső. Aki az 
őszbúza, őszvetés kifejezést kérné 
számon ebben a vitában, annak 
Benkő szavával felelek: „A nyelvi 
sajátságok, a nyelvi törvények 
alakulása nem a logika következe-
tes egyenes útján halad." 

Szép számmal van efféle össze-
tétel természetesen Irodalmi nyel-
vünkben ls, nem magában áll a 
fentebb Aranytól idézett tavasz-

donságjelzős összetételek, melyek-1 mezőn ( = tavaszi mezőn); közülük 
nek előtagjában (tavasz) évszaknév 1 csak Arany Jánostól és Juhápz 
van,, úgy, mint a költő-alkotta ¡Gyulától idézem az őskert össze-
őszeső előtagjában. Ennyi analógia I tételt ősi kert értelemben. 

Harmadnap olyankor, egy fölleges estén 
Domb emelkedett már Toldi Miklós testén, 
Amelyet az őskert, bánat ja Jelével, 
Behinte lehulló, sárga falevéllel. 

Juhász Gyula ezt mondja „Dózsa feje" c. versében: 

Hej, a sírok egyre nőnek 
Szőnyegén a temetőnek, 
Elhervadnak mind a rózsák 
őskertedben Magyarország. 

(Toldi estéje) 

A költő persze aligha tudhatott 
az őt támogató nyelvtörténeti ada-
tokról, de nekem, a nyelvésznek 
kötelességem megmutatni ezeket, 
csak ezek alapján szabad véle-
ményt mondanom, mert a nyelvé-
szet — mint minden tudomány — 
nem tűri meg, hogy a tények fi-
gyelembevétele nélkül okoskod-
junk. 

László Ibolya, a költő ráérzett 

vészi szempontból sem, mikor az 
őszi eső jelzős kifejezést ajánlja a 
költő-alkotta őszeső helyett. E vers-
ben ugyanis nem holmi „nyárt ka-
landéról van szó, hanem arról, 
hogy ez a szerelem oda van. A 
költó tovatűnt szerelmesének nyo-
mát nem a szürke őszi eső mossa, 
hanem az élménnyel együtt szü-
lető új, telítettebb hangulatú ős* 
eső. Nem igaz az,, hogy valaki fél-

erre a kifejezési lehetőségre, mű- reértheti ennek az összetételnek a 
vészi célja meg egyenesen kész- jelentését. Senki sem gondol Itt 
tette e kifejezés megalkotására: deres színű esőre V P « V esőkre. 
őszeső. Nincs igaza Benkőnek mű- Arany Jánosra gondolok: 

A nyelvnek is törvényeit 
Széppé, jóvá mi tészi: 
Nyelvész urak jobban ..tudják" 
A költ« Jobban „érzi". 

iVwíri Aníot 


